humane est, de honestamento corporis læteri? Siqui-
dem læticia dicitur exultatio quedã animi cum gau-
dio effruentiore euentu rerum expectatum. Quan-
to illud sincerius, & humanius, magisq; omnibus con-
ueniens *πᾶν ὅτι ἀβελήθῃ μένος ἢ τύχη τῆ σωμα-
τος παραλαβῆαι τῆτο προέμυτοι.* Quibus uerbis in-
quit, ostenditur. Philippus non ut Sertorius corporis
dehonestamento lætus, quod est inquit, insolens, & im-
modicum: sed præ studio laudis, & honoris iactu-
rarum, damnorumq; corporis contemptor: qui singu-
los artus suos fortunæ prodigendos daret questu, atq;
compendio gloriarum.

Non esse compertum cui Deo rem diuinam fieri
oporteat, cum terra mouetur uiribus.

Caput

XXVIII.

Vanam esse causa uideatur quamobrẽ terrã
q̄ tremoris fiant: non modo his communibus
hominum sensibus, opinionibusq; comper-
tum, sed ne inter physicas quidem philosophias satis
constitit, uenterumne ui accidant specus, hiatusq; terra-
re subeuntium, an aquarum subter in terrarum at-
nis undantium fluctibus, pulsibusq; ita uti uidentur
existimasse antiquissimi grecorum: qui Neptiorum
νεπτιῶν, καὶ σεισθῶν appellauerunt, an cuius
aliæ rei causa, alterius uel dei ui, ac numine non dam-
etiam (sicut diximus) pro certo creditum. Propterea
ueteres romani cum in omnibus alijs uitæ officijs, tum
in constituendis religionibus, atque in dijs immortali-
bus animaduersendis astutissimi, astutissimiq; ubi terrã
mouisset

mouisse senserant, nuntiatum'ue erat: ferias eius res
 causa edicto imperabant. sed dei nomen, ita uti so-
 let, cui seruari ferias oporteret: statueret, & edicere ge-
 stebant, ne alium pro alio nominando falsa religio-
 ne populum alligaret. eas ferias si quis polluisset: pia-
 culòq; ob hanc rem remotus esset: hostiam si Deo, si
 deo immolabat. Idq; ita ex Decret. PONT. observa-
 tum esse M. Varro dicit, quoniam & quauis, & per
 quem deorum, deat uniuersa terra tremere: incertum
 esse. sed de lune moribus, solisq; defectionibus, non
 minus in eius rei causa reperienda sese exercuerunt.
 Quippe M. Cato uir in cognoscendis rebus multi stu-
 dij, incerta tamen causa & iniuriosa super ea re opi-
 natus est. Verba Catonis ex originum quarto hæc
 sunt. Non libet scribere quod in tabula apud PONT.
 Maximum est: quoties annona cara, quoties luna,
 aut solis lumini caligo, aut quid obstiterit. usque adeo
 parum sunt rationes ueras solis, & lune deficientium
 uel scire, uel dicere.

Apologus Aesopi phrygis memoratu non inutilis:

Capitulum XXIX.

Isopus ille Phrygia fabulator haud im-
 merito sapiens existimatus est: cum quæ uti-
 lia monitu, suauisq; erant: non scire, non

imperiose præcepit: & censuit, ut philosophis mos est:
 sed festiuos, delectabilesq; apologos commentus res sa-
 lubriter, ac proficenter animaduersas in mentes ani-
 moque hominum cum audiendi quadam illecebra
 induit. uelut hæc eius fabula de auricula nidulo lepi-

de atq; iucunde præmonet spem, fiduciamq; rerum; quas efficere quis possit. haud unquam in alio, sed in semetipso habendam. Auicula inquit est parua, nomen est Cassita: habitat, nidulaturq; in segetibus, id ferme temporis, ut appetat messis pullis iam iam plumantibus. Ea Cassita in sementes forte concesserat tempeschuiores, propterea frumentis flauescensibus pulli etiam tunc inuolucres erant. Cum igitur ipsa irret cibum pullis quæsitum: monet eos, ut siquid ibi rei noue fieret, dicere. ut ue: animaduertent, idq; uti sibi, ubi redisset, mentiarent. Dominus postea segetum illarum filium adolescentem uocat: Et uidesne inquit, hæc ematurus es? Et manus iam postulare? Icaro die crastini, ubi primum ciliulabit, fac amicos adeas, Et rogos ueniant, operamq; nutuam dent, Et messem hanc nobis adiuent. hæc ille uli dixit, discessit, atq; ubi redijt Cassita, pulli trepiduli circumsi reperere, orareq; matrem, ut statim iam properet, atque alium in locum sese assortet. nam dominus inquit misit, qui amicos rogaret, uti luce oriente ueniant, Et metant. Mater iubet eos a metuotosos esse. Si enim dominus inquit, messium ad amicos rejat crastino segetis non metetur. neque necesse est hodie uti nos auferam. Die igitur postero mater in pabul. inuolat: dominus quos rogauerat opperitur. sol feruit, Et fit nihil, Et amici nulli erant. Tum ille rursus ad filium, amici isti inquit, magnam in partem cessatores sunt, quin potius inuis, Et cognatos affines, uicinosq; nostros oramus, ut adsint cras tempori ad metendum. Itidem hoc pulli pauifæti ma-

et iuvant. Mater hortatur, ut cum quoque sine metu,
 ac sine cura sint: cognatos, affinesque nullos firmo
 tam esse obsequibiles ait, ut ad laborem capescendum
 nihil cuorantur, et statim dicto obediunt. Vos modo
 inquit, advertite, si modo quid de vobis dicitur. Alia lu-
 ce orti, cuius in partem profecta est cognati et affi-
 nes operam, quam dare rogati sunt: supersedent.
 Ad postremum igitur dominus filio valeant inquit,
 amica cum propinquis. Affires prima luce falces du-
 as, unam egomet mihi, et tu tibi capies alteram, et
 frumentum nosmetipsi manibus nostris cras metemus.
 Id ubi ex pullis dixisse dominum mater audivit: tem-
 pus inquit est cedendi, et abeundi, fiet nunc dubio
 procul quod futurum dixit. In ipso enim iam ver-
 titur, cuius est res, non in alio, unde petitur. Atque ita
 Cassita nidum migravit, et seges a domino demissa
 est. Hæc quidem est Aesopi fabula de amicorum et
 propinquorum levi, et inani fiducia. Sed quid aliud
 sanctorum libri philosophorum monent, quam ut in
 nobis tantum ipsis nectamur? alia autem omnia, quæ
 extra nos, extraque nostrum animum sunt: neque pro
 nostris, neque pro nobis duamur? Hunc Aesopi apo-
 logum Q. Ennius in satyris, scite admodum et ve-
 nuste versibus quadratis composuit: quorum duo po-
 tissimi isti sunt: quos habere cordi et memoriae ope
 repetendum esse.
 Tele puto hoc erit tibi argumentum semper in prom-
 ptu situm:
 quid expectes amicos, quod tu agere possis.

Quid obseruatum sit in undarum motibus, & quæ in mari alio, atq; alio modo fiunt austris flantibus, aquilonibusq;.

Caput XXX.

h Oc sæpenumero in undarum motu obseruatum est, quas aquilonis uenti, quiq; ex eadem cœli regione aer fluit, quas uel faciunt in mari austris, atq; africi. Nam fluctus, qui flante aquilone maximi, ac creberrimi excitantur, simul ac uentus posuit, sternuntur, & confiacescunt: & mox fluctus esse desinunt. At non idem fit flante austro, uel africo. quibus iam nihil spirantibus undæ tamen factæ diutius tument, & à uento quidem iandudum tranquillæ sunt. Sed mare est etiam, atq; etiam undabundum. Eius rei causa esse coniectatur, quod uenti à septentrionibus ex altiore cœli parte in mare incidentes, deorsum in aquarum profunda quasi precipites deferuntur: undæq; faciunt non prorsus impulsas, sed uel intus commotas: quæ tantisper eruiunt uoluntur, dum illius infusi desuper spiritus uis manet. Austris uero, & Africi ad meridianum orbis circulum, & ad partem axis infimam depressi, inferiores, & humiles per suprema æquoris euntis proerudunt magis fluctus, quàm eruiunt: & ideo non desuper lesæ, sed propulsiæ in aduersum aquæ etiam desistente flatu retinent aliquantisper de pristino pulsus impetum. Id autem ipsum, quod dicimus, ex illis quoq; honoratis uerbis, si quis non incuriose legat, administrari potest. Nã de austris flatibus ita scripsit.

ἔρθε ἄνεμος πόντου ἀνατολῆς εἰς λαίαν ἰσθμῶν.

Contra autem de Borca, quem Aquilonem appellamus, alio dicit modo.

αὐτὸ βορέης αἰθρινεύτης μέγα κῦμα κυλίειται.

Ab Aquilonibus enim qui alti, superniq; sunt. sicut etus excitatis quasi per prona uolui dici. Ab Austis autem ijs, qui humiliores sunt: maiore uel quadam

propelli, sursum atq; subijci. Id enim significat uerbum ἀναίει. Sicut in alio loco, ἀάαν ἀνω ὠθαί.

Id quoq; a peritissimis rerum philosophis obseruatum est, austris struantibus mare fieri glaucum, & caeruleum, aquilonibus obscurius, atriusq;. Cuius rei causam cum Aristotelis libros problematum percerpsimus, notauimus. Cur austro struante mare caeruleum fiat? Aquilone obscurius atriusq;? An propterea quod aquilo minus mare perturbat? Omne autem, quod tranquillius est, atrum esse uidentur.

V L I G E L L I N O C T I V M A T T I C A
R V M C O M M E N T A R I I .
L I B E R T E R T I V S .

Quaestio, ac traditum quam ob causam Sallustius uariam dixerit non. minimum modo uiri' em, sed corpus quoq; ipsum esse amnare. Caput I.

h Yeme iam discedente apud balneas stas in arca sub calido sole cum Phauontino philosopho ambulabamus, atq; ibi inter ambulandum legebatur Catilina Sallustij, quem in manu amici conspei

Etum legi iusserat. Cumq; hæc uerba ex eo libro le-
 sta essent. Auaritia pecuniæ studium habet: quam
 nemo sapiens concupiuit: ea quasi uenenis malis im-
 buta, corpus animumq; uirilem effœminat: semper
 infinita, & insatiabilis est, neq; copia, neq; inopia mi-
 nuatur. Tum phauorinus me aspiciens, quo inquit, pa-
 cto corpus hominis auaritia effœminat? Quid enim
 istuc sit, quod animum uirilem ab ea effœminari di-
 xit: uideor ferme assequi. sed quonam modo corpus
 quoq; hominis effœminet: nõ dum reperio. Et ego in-
 quam longe iandiu in eo ipso quærendo fui: ac ni-
 si tu occupasses, ultro te hoc rogatissem. Vix ego hæc di-
 xeram cunctabundus, atq; inibi quispiam de sectato-
 ribus Phauorini, qui uidebatur esse in literis uetera-
 tor, Valerium inquit, Probum audiui hæc dicere,
 usum esse Sallustum circumlocutione quadam poeti-
 ca, & cum dicere uellet, hominum auaritia corrup-
 pi; corpus & animum dixisse: quæ duæ res hominẽ
 demonstrarent. Namq; homo ex anima, & corpore
 est. Nunquam inquit Phauorinus quod equidẽ scio,
 tam importuna, tamq; audaci argutia fuit noster Pro-
 bus: ut Sallustum uel subtilissimum breuitatis arti-
 ficem periphrasim poetarum facere diceret. Erat tum
 nobiscum in eodem ambulacro homo quispiam sane
 doctus: is quoq; a Phauorino rogatus, ecquid habe-
 ret super ea re dicere: huiusmodi uerbis usus est.
 Quos inquit, auaritia minuit, & corrumpit: quiq;
 sese quærenda undiq; pecunia dederunt: eos ple-
 rosq; tali genere uitæ occupatos uidemus: ut stulti a-
 lia in his omnia præ pecunia ita labor quoq; uirilís,

exercendiq; corporis studium relictum sit. Negotijs
 se p. crunq; umbraticis, & sellularijs questibus in=
 tentis habent: in quibus omnis eorum uigor animi, & uo=
 poruq; elanguescat, & quod Sallust. ait eff. amina=
 tur. Tum Phauorinus legi denuo uerba eadem Sal=
 lustij iubet, atq; ubi lecta sunt, Quid igitur inquit,
 dicimus, quod multos uider: est pecunie cupidus, &
 eosdem tamen corpore esse uigeto, ac ualenti. Tum il=
 le ita re; ondit, non hercle inscite. Quisquis est ingt,
 pecunie cupiens, & corpore tamen est bene habito, ac
 strenuo, aliarum quoq; rerum uel studio, uel exerci=
 tio cum tenari necessarium est, atq; in sese colendo
 non aequae esse parum. Nam si auaritia sola summa;
 omnis hominis partes, affectionesq; occupet: & si ad
 incuriam usq; corporis grassetur ut per illam unam
 neq; uirtutis, neq; uirtutum, neq; corporis, neq; animi ca=
 ra adsit: tum deniq; id uere dici potest eff. aminato
 esse & animo, & corpore, qui neq; sese, neq; aliud ca=
 rei, nisi pecuniam. Tum Phauorinus, ait hoc inquit,
 quod dixisti, probat ille est, aut Sallustius odio auari=
 tae plus quam potuit eam criminatus est.

Quem nam esse natalem diem M. Varro dicat eo=
 rum, qui ante noctis horam sextam, post uero eam na=
 ti sunt. Atq; inibi de temporibus, terminisq; dierum,
 qui ciuiles nominantur: & usquequaq; gentium uari=
 et obseruauerit, & praeterca quid Q. Mutius scrip=
 serit super ea, qua maris non iure usurpauisset:
 quod rationem cuius anni non habuerit.

Caput

II.

¶ Veri solitū est, qui noctis hora tertia, quarta uel siue qua alia nati sunt, uter dies natalis haberi, appellariq; debeat, is'ne, quem nox ea consecuta est: an qui dies noctem consecutus est. M. Varro in libro rerum humanarum, quem de diebus scripsit, homines inquit, qui media nocte ad proximam mediam noctem in his horis. XXIII. nati sunt, una die nati dicuntur. Quibus uerbis ita uideatur dierum obseruationem diuisisse, ut qui post solem occasum ante mediam noctem natus sit: is ei dies natalis sit: a quo die ea nox coeperit. Contra uero qui in sex horis posterioribus nascatur, eo die uideri natum, qui post eam noctem diluxerit. Athenienses autem aliter obseruare idem Varro in eodem libro scripsit: eosq; a sole occaso ad solem iterum occidentem omne id medium tempus unum diem esse dicere. Babylonios porro aliter. A sole enim exorto ad exortum eiusdem incipientem, totum id spatium unius diei nomine appellare. Multos uero in terra Umbria unum, & eundem diem esse dicere a meridie ad insequentem meridiem. Quod quidem inquit, minus absurdum est. Nam qui calendarum hora sexta natus est apud Umbros, dies eius natalis uideri debet, & calendarum dimidiarum. & qui est post calendarum dies, ante horam eiusdem diei. VI. Populum autem Romanum ita uti Varro dixit, dies singulos annuumerare a media nocte usq; ad mediam proximam multis argumentis ostenditur. Sacra sunt romana partim diurna, partim nocturna: sed ea, que inter noctem sunt: diebus adijciuntur non noctibus.

bus. Quæ igitur sex posterioribus noctis horis fiunt: eo die fieri dicuntur: qui proximus eam noctem illucescit. Ad hoc ritus quoque, et nos auspicandi eandem esse observationem docet. Nam magistratus quando una die eis auspicandum est, et id, super quo auspicauerunt, agendum: post mediam noctem auspicatur, et post meridiem sole magno. Auspicati quoque esse, et egressi ex eodem die dicuntur. Præterea tribuni plebei, quos nullum diem abesse Roma licet: cum post malam noctem proficiuntur: et post primam facem ante mediam sequentem reuertuntur: non dicuntur abuisse unum diem quando ante horam noctis. VI. egressi, partem aliquam illius in urbe Romana sunt. Quod quoque Mutium iurisconsultum dicere solent legi, non esse usurpata mulierem, quæ cum calendis Ianuariis, apud uirum causa matrimonij esse cepisset: ante diem. IIII. calendas Ianuarias sequentes usurpata esset. Non posse impleri trinotium, quod abesse a uiro usurpandi causa ex XII. tab. deberet. Noniam tertie noctis posterioris sex horæ alterius uni essent, qui inciperet ex calendis. Istæ autem omnia de dictum temporibus, et finibus ad observationem, disciplinamque iuris antiqui pertinentia, cum libris ueterum inueniremus, non dubitabamus quin Virgilius quoque id ipsum ostenderit, non expositæ, atque aperte: sed ut hominem de cuius poetæ res agentem, reddita, et quasi operata ueteris ritus significatione. Torquet inquit, medios nox humida curfus. et me saeuus equis oriens afflavit anhelis. is. n. uersibus oblique, sicut dixi, admonere uo-

luit diem, quem Romani auilem appellauerunt: a
VI. noctis hora oriri.

De noscendis, explorandisq; Plauti comœdijs, quo-
niam promissue ueræ, atq; falsæ nomine eius inscri-
ptæ feruntur. Atq; inibi quod Plautus in pistrino, et
Neuius in carcere fabulas scriptitarine. Cap. III.

u Erum esse comperior, quod quosdam bene
literatos homines dicere audiui, qui plerasq;
Plauti comœdias curiose, atq; contente le-
ctitauerunt, non indicibus Helij Sedigiti, nec Clau-
dij, nec Aurelij, nec Accij, nec Manilij super his fa-
bulis, que dicuntur ambiguae, credituros, sed ipsi Plau-
to, moribusq; ingenij, atq; lingue eius. Hac enim iu-
dicij norma Varronem quoq; usum uidemus. Nam
præter illas unam, et XX. quæ Varroniane uocan-
tur: quas itirco a cæteris segregauit: quoniam dubio-
sæ non erant: sed consensu omnium Plauti esse cense-
bantur: quasdam item alias probauit adductus sty-
lo atq; facetiâ sermonis Plauto congruentis. Easq; iam
nominibus aliorum occupatas Plauto uindicauit. Si-
cuti istam, quam nuperrime legebamus, cui est nomen
Bœotia. nam cum in illis una et XX. non sit, et esse
Aquilij dicatur: nihil tamen Varro dubitauit quin
Plauti foret: neque alius quisquam non infrequens
Plauti lector dubitauerit, si uel hos solos uersus ex ea
fabula cognouerit: qui quoniam sunt, ut de illius Plau-
ti more dicam, plautinissimi: propterea et memini-
muscos, et ascripsimus. Parasitus ibi esuriens hæc dicit.

Ut illum

Ut illum dii perdant, primus qui horas reperit:

Quiq; adeo primus statuit hic solarium:

Qui mihi commisit misero articulatum diem:

Nam me puto uetus erat solarium

Multo omnium istorum optimum, & uerissimum;

Vbi iste monebat esse, nisi cum nihil erat.

Nunc etiam quod est, non est, nisi soli libet.

Itaq; adeo iam oppletum est oppidum solaris:

Maior pars populi aridi reptant fame.

Phaenonius quoq; noster, cum Nernularia Plauti legerem, que inter incertas est habitata: & audisset ex ea comœdia uersum hunc:

Strateæ Scrupedæ Stratiuile sordidæ.

Delectatus faceta uerborum antiquitate meretricum

uitia, atq; deformitates significantium, uel unus her-

de inquit, hic uersus Plauti esse hanc fabulam satis

potest fidei fecisse. Nos quoq; ipsi nusquam, cum le-

geremus fœrum (nomen est id comœdiæ, quam Plauti

esse quidam non putant) haud quicquam dubitau-

imus, quin & Plauti foret, & omnium maxime ge-

mina. Ex qua duos hos uersus exscripsimus, ut hi-

toriam quereremus oraculi Arictini. Nunc illud est,

quod Arictini responsum magnis ludis dicitur.

Veribo, si non fecero:

ii faxo uaspu'alo.

M. autem Varro in libro de comœdijs plautinis primo actu, uerba hæc ponit.

Nam nec græuii, nec leones, nec Condaliu, nec

mus Plauti, nec bis compressa, nec bæotia unquam

uit. Neq; adeo æpuros, neq; commorientes, sed

M. Acutici. In eodem lib. Varronis id quoque scriptum
 etiam Plautium fuisse quempiam poetam comœdia-
 rum. Cuius quoniam fabule Plauti inscriptæ fo-
 rent: acceptas esse, quasi Plautinas, cum essent non a
 Plauto plautinæ, sed a Plautio plautianæ. Feruntur
 autem sub Plauti nomine comœdiæ circiter centum
 atque XXX. Sed homo cruditissimus Lælius quinq;
 et XX. esse eius solas existimavit. Non tamen du-
 bium est, quin ista, et que scripta a Plauto non ui-
 dentur, et nomini eius adijciuntur, ueterum poeta-
 rum fuerint: et ab eo retractatæ, expolitæque sunt.
 Ac propterea recipiant sylum plautinum. Sed enim
 Saturionem, et aditum, et tertiam quandam, cuius
 nunc mihi nomen non suppetit: in pristino eum scri-
 psisse Varro, et plerique alij memoriæ tradiderunt.
 cum pecunia omni, quam in operis artificum sceni-
 corum pepererat: in mercationibus perditâ inops Ro-
 mam redisset: et ob querendum uictum ad circum-
 agendas molas, que trisatiles appellantur: operâ pi-
 stori locasset. Sicuti de Næuio quoque accepimus, fabu-
 las eum in carcere duas scripsisse. Ariolum, et Leô-
 tem, cum ob assiduam maledicentiam, et probra in-
 principes ciuitatis de græcorum poetarum more di-
 cta, in uincula Rom. a. III. uiris coniectus esset.
 Unde post a trib. ple. exemptus est: cum in ijs, quas
 supra dixi, fabulis, delicta sua, et petulantias di-
 ctorum, quibus multos ante læserat: diluisset.

Quod P. Africano, et alijs tunc uiris nobilibus
 ante ætatem senectam barbam, et genas radere,
 moris

In libris, quos de uita P. Scipionis Africani
compositos legimus: scriptum esse animaduer
timus P. Scipioni Pauli filio, postquam de
Pœnis triumphauerat, Cens. q; fuerat, eadem diem di
ctum esse ad populum a Claudio Asellio tri-ple. cui
equum in censi. ra ademerat. Eumq; cum esset reus,
neq; barbam desisse radi, neq; non candida ueste uti,
neq; fuisse cultu solito reorum. Sed cum in eo tempo
re Scipionem minorem. XL. annorum fuisse consta
ret: quod de barba rasa ita scriptum esset, mirabamur.
Comperimus autem ceteros quoq; in iisdem tempo
ribus nobiles uros, barbam in eiusmodi etate rasita
uisse. Itaq; pleraq; imagines ueterum, non admo
dum senum, sed in medio etatis, ita factas uidemus.

Deliciarum uitium, & molities oculorum, & cor
poris, ab Archesilao philosopho cuidam approbra
ta acerbè simul, & festiuiter. Caput V.

Lutarchus refert Archesilaum philoso
phum uehementi uerbo usum esse, de quo
dam nimis delicato diuite, qui incorruptus
tamen, & castus perinteger dicebatur. Nam cum uo
cem eius infractam, capillumq; arte compositum, &
oculos ludibundos, atq; illicetæ, uoluptatisq; plenos
uideret: nihil interest inquit, quibus membris cinædi
tis posterioribus, an prioribus.

ANGEL.

De vi atq; natura palmæ arboris, quod lignū ex ea ponderibus impositis renitatur. Cap. VI.

Erhercle rem mirandam Arist. in VII. problematum, & Plutar. in VIII. symposiacorum dicit. Si supra palmæ inquit, arboris lignū magna pondera imponas, ac tam graui ter urgeas, oneresq; ut magnitudo oneris sustineri non queat: non deorsum palma cedit, nec intra flectitur: sed aduersus pondus resurgit, & sursum nititur, recuruatq;. Propterea inquit Plutarchus in certaminibus, palmā signum esse placuit uictoriæ: quoniam ingenium eiusmodi ligni est, ut urgentibus opprimentibusq; non cedat.

Historia ex annalibus sumpta de Q. Ceditio tribum militum. uerbaq; ex originibus M. Catonis apposita, quibus Ceditij uirtutem cū Spartano Leonida æquiparat. Cap. VII.

Vlchrum, dij boni, facinus, græcarumq; facundiarum magniloquentia condignum M. Cato libris originum de Q. Ceditio tribum militum scriptum reliquit. Id profecto est ad hanc ferni sententiam. Imperator pœnus in terra Sicilia bello Carthaginiensi primo, obuiam romano exercitui progreditur: colles, locosq; idoneos prior occupat. Milites romani, uti res narrata est, in locum insinuat fraudi, & perniciosi obnoxium. Tribunus ad COSS. uenit. Ostendit exitium de loci importunitate, & horum suum

stium circumstantia. Maturum censo inquit, si rem ser-
uare uis, faciendum, ut CCCC. aliquos milites ad uer-
ruam illam (sic enim M. Cato locum editum, asperumque
appellat) ire iubeas. Eamque uti occupent, imperes,
horterisque; hostes profecto ubi id uiderint: fortissimus
quisque, et promptissimus, ad occurrendum, fugnan-
damque in eos peruertentur: unoque illo negotio sese alli-
gabunt: atque illi omnes CCCC. proculdubio occurrunt.
Tu interea occupans in ea caede hostibus;
tempus exercitus ex hoc loco educendi habebis. Alia,
nisi haec salutis uia nulla est. COS. tribuno respondit,
consilium quidem fidum, atque prouides sibi uiderier.
Sed istos inquit milites CCCC. ad eum locum in hoste-
um caecos quisnam erit, qui ducat? Si alium inquit
tribunus, neminem reperis, me licet ad hoc periculum
ire. Ego hanc tibi, et reip. animam do. COS. tribuno
gratias, laudesque egit. Tribunus et CCCC. ad mo-
riendum proficiscuntur. Hostes eorum audaciam demit-
tantur. Quorsum ire pergant in expectando sunt. sed
ubi apparuit, ad eandem uerruam occupanda iter
intendere: mittit aduersum illos imperator Carthage-
nicusis peditum, equitatumque; illos, quos in exercitu ui-
ros habuit strenuissimos. Romani milites circumueniunt.
circuuenti repugnant. Sit praelium diu anteps-
tandum superat multitudo. Quadringenti omnes tum
una per fossi gladijs, aut missilibus operati cadunt. Co-
sul interibi, dum ea pugna fit. se in locos tutos, atque edi-
tos subducit. sed quod illi tribuno duci militum CCCC. di-
uinus in eo praelio usus uenit, non iam nostris, sed ipsius

n. Catonis uerbis subieciimus. uerba Catonis. *Dij intus*
 n. mortales trib. militum fortunam ex uirtute eius de-
 n. dere. Nam ita euenit, cum saucius multifariam ibi sa-
 n. ctus esset: tum uulnus capiti nullum euenit. Eumq;
 n. inter mortuos defatigatum uulneribus, atq; sstran-
 n. tem, quod sanguen defluerat, cognouere: cum sustu-
 n. lere. Isq; conualuit. Saepéq; post illam operam reipu-
 n. fortem, atq; strenuam perhibuit. Illoq; facto quod il-
 n. los milites subduxit: exercitum ceterum seruauit.
 n. Sed idem benefactum loco in quo ponas, nummum in
 n. terest. Leonidas lacedaemonius laudatur: qui simile a-
 n. pud Thermopylas fecit. propter eius uirtutes omnis
 n. Graecia gloriam, atq; gratiam praecipuam claritudi-
 n. nis inclytissimae decorauere monumentis, signis, sta-
 n. tuis, elogijs, historijs. Alijsq; rebus gratissimū id eius
 n. factum habuere. At tri. militum parua laus pro sa-
 n. ctis relicta, qui idem fecerat, atq; remp. seruauerat.

Hanc Q. Cedicij uirtutem M. Ca. tali suo testi-
 monio decorauit. Claudius autem *Quadrig. annali.*
 III. non Cedicio nomen fuisse refert, sed Laberio.

*Liter. e. eximiae consulum C. Fabritij, & Aemili-
 luj ad regem Pyrrhum a. Q. Claudio scriptore hi-
 storiarum in memoriam data. Caput VIII.*

Vm Pyrrhus rex in terra Italia esset: &
 e unam, atq; alteram pugnam prospere pug-
 gnasset: satisq; angerentur Romani, & ple-
 raq; Italia ad regem descisisset: tum Ambracensis
 quispiam Timochares Regis Pyrrhi amicus ad C.
 Fabritium

Fabritium consulem furtim uenit: ac præmium petiit, & si de premio conueniret: promisit Regem uenientis uocare. Idq; facile esse factu dixit: quoniam filij sui pocula in conuiuio regi ministrarent. eam rem Fabritius ad senatum scripsit. Senatus legatos ad regem misit: mandauitq; ut de Timochare nihil prodere: sed mouerent, uti rex circumspectius ageret: atq; à proximorum insidijs salutem tutaretur. hoc ita uti diximus, in Valerij Antiani historia scriptum est. Quadrigarius autem in lib. III. non Timocharem, sed Niciam adisse ad consulem scripsit. Neq; legatos à senatu missos, sed à COSS. Regē & pop. Ro. laudes, atq; gratias scripsisse, captiuosq; omnes, quos tū habuerit, restituisse, & reddidisse. COSS. tum fuerunt C. Fabritius, atq; Aemilius. Literas, quas ad regem Pyrrhum super ea causa miserunt: Clau. Quadrigarius scripsit fuisse hoc exemplo. COSS. Romani salutem dicunt Pyrrho regi. Nos pro tuis iniurijs contriuo animo strenui commoti inimiciter tecum bellare studemus. Sed communis exempli, & fidei, ergo usum est, uti te saluum uelimus: ut esset, quem armis uincere possimus. Ad nos uenit Nicias familiaris tuas, qui sibi pretium à nobis peteret: si te clam interfecisset. Id nos nequam uelle. Neue ob eam rem quicquam commodi expectaret. & simul uisum est, ut te certiores faceremus, ne quid eiusmodi accidisset, nostro consilio ciuitates putarent factum: & quod nobis non placet, pretio, aut premio, aut lols pugnare, tu, nisi cæueas, iacebis.